[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2023 года                                                                  № 68
п. Пробуждение
 Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Новопушкинского муниципального образования на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устава Новопушкинского муниципального образования, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Новопушкинского муниципального образования, администрация Новопушкинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Новопушкинского муниципального образования на 2023 год, согласно приложению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. главы Новопушкинского
муниципального образования                                                         А.А. Доди

Приложение к постановлению администрации
Новопушкинского муниципального образования
от 28.03.2023 года №68
План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Новопушкинского муниципального образования на 2023 год
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Нормативное правовое регулирование вопросов обеспечения пожарной безопасности в пределах своих полномочий, в том числе принятие законодательных и иных нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения, обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения в области пожарной безопасности
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов; начальник юридического отдела О.Ю. Иванова

	2.
	Разработка и включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов; начальник юридического отдела О.Ю. Иванова

	3.
	Организация выполнения мероприятий муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	В течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	4.
	Разработка, утверждение и исполнение бюджетных обязательств в части расходов на пожарную безопасность
	По отдельным планам
	Начальник финансового отдела Е.Р. Жегалина;
начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	5.
	Организация и осуществление мероприятий по профилактике пожаров и возгораний в сельском поселении, проведение профилактической работы, в том числе среди предприятий, КФХ, ИП, организаций, учреждений, находящихся на его территории, а также среди населения
	По отдельным планам
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
профилактическая группа – специалисты по работе с населением

	6.
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда
	В течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов; начальник юридического отдела О.Ю.Иванова

	7.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
специалисты по работе с населением

	8.
	Привлечение членов ДПО и населения для тушения пожаров
	По мере необходимости
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
специалисты по работе с населением

	9.
	Осуществление мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством:
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей;
- выпуск и распространение листовок, памяток и наглядной агитации;
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности
	По отдельным планам
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
профилактическая группа – специалисты по работе с населением

	10.
	Корректировка списков, проведение обследования мест проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных и многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, с целью дополнительного инструктажа и вручения памяток по мерам пожарной безопасности (подворные обходы)
	По отдельному плану
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
профилактическая группа – специалисты по работе с населением

	11.
	Организация и проведение собраний граждан по вопросам профилактики пожаров и соблюдения требований пожарной безопасности
	По отдельным планам
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
профилактическая группа – специалисты по работе с населением

	12.
	Организация, поддержание в постоянной готовности и контроль работоспособности системы оповещения населения при угрозе возникновения крупных пожаров
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	13.
	Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к зданиям, источникам противопожарного водоснабжения в исправном состоянии
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности А.А. Жумашев;
начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	14.
	Обеспечение технической готовности прицепного пожарного комплекса
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	15.
	Организация проведения комиссионной проверки состояния пожарных гидрантов
	Март,
сентябрь
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов, совместно с МУП «Покровск-тепло» и МУП «Энгельс-Водоканал» - по согласованию

	16.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Май
	Начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности А.А. Жумашев;
начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	17.
	Проведение противопожарной опашки, минерализация полос вокруг сел поселения в пожароопасных местах
	Апрель,
сентябрь
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	18.
	Организация мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	Март-май
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	19.
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности (при необходимости)
	При наступлении периода повышенной пожарной опасности
	Глава Новопушкинского МО

	20.
	Организация исполнения и доведение до предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, населения требований особого противопожарного режима на территории муниципального образования
	При наступлении периода повышенной пожарной опасности
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов;
профилактическая группа – специалисты по работе с населением

	21.
	Организация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду
	Август- сентябрь
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

	22.
	Выполнение распоряжений Главы района, решений КЧС, требований пожарных надзорных органов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
	Постоянно в течение года
	Начальник отдела по обеспечению ПБ, ЗО и взаимодействию с СХТП А.А. Подлинов

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg